M Gma” Licitagao PMVG <licita.smavg@gmail.com>

CONTRARRAZOES AO RECURSO

Licitagdoes TL Engenharia <licitacoes@tlengenharia.com.br> 3 de dezembro de 2019 16:30
Para: Licitagao PMVG <licita.smavg@gmail.com>

Cc: Administrativo TL ENGENHARIA <administrativo@tlengenharia.com.br>, Gelson Neto
<gelsonneto.adv@gmail.com>, Hairon de Almeida <hairondealmeida@gmail.com>, Tedfilo Lessa
<teolessa@tlengenharia.com.br>

A/C
Aline Arantes Correa
Presidente da CPL

Ref.: Concorréncia n° 08-2019
Objeto: Construgdo da EMEB Alino Ferreira Magalhaes

Sra. Presidente, boa tarde!
A empresa TL ENGENHARIA apresenta suas contrarrazdes ao recurso interposto pela empresa BC
CONSTRUTORA conforme segue os documentos em anexo.

Atenciosamente,
Lucas Fernandes

3 anexos

ﬂ CR ao recurso administrativo. TL Engenharia. BC Construtora. Varzea Grande-Assinado.pdf
439K

bk CONTRATO SOCIAL TL ENGENHARIA.pdf
1303K

ﬂ Procuragao TL Engenharia.pdf
131K


https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=ea6c5e1dab&view=att&th=16ecd7584bef0200&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_k3qbbn490&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=ea6c5e1dab&view=att&th=16ecd7584bef0200&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_k3qbbv191&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=ea6c5e1dab&view=att&th=16ecd7584bef0200&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_k3qbc0ym2&safe=1&zw
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A ILMA. SRA. PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO
DO MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE

Ref. Concorréncia n° 08/2019

Processo n° 599754/2019

TL ENGENHARIA EIRELI, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 06.122.117/0001-24,
com sede na Rua Almirante Jaciguaias, 168, Bairro Isaura
Parente, CEP: ©69.918-288, Rio Branco, Acre, por seu
procurador legalmente constituido, vem, respeitosamente,
apresentar CONTRARRAZOES AO RECURSO ADMINISTRATIVO
interposto por BC CONSTRUTORA BR, conforme fundamentos e

fatos a seguir aduzidos.

PRELIMINARMENTE. INTEMPESTIVIDADE DO RECURSO ADMINISTRATIVO

1. A Lei n° 8.666/93 preconiza, em seu art. 109,
inciso I, que o recurso administrativo serda interposto no
prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados da data da lavratura

da ata.

2. Ocorre que a ata da sessdo publica, na qual a
Recorrida fora habilitada, foi lavrada no dia 12 de novembro
de 2019 e, assim sendo, o prazo para interposigdo de recurso

se exauriu em 19 de novembro de 2019.

3. E ainda gque assim ndo fosse, caso o prazo tivesse
seu inicio apenas com a publicacdo da ata, como acredita o
Recorrente, em 14 de novembro de 2019, entdo o prazo para
interposigdo do presente instrumento administrativo seria 21

de novembro de 2019.
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4. Ocorre gque o recurso apresentado fora elaborado
somente em 22 de novembro de 2019, portanto j& intempestivo,
e sendo encaminhado por e-mail (protocolado) apenas no dia

25 de novembro.

5. Logo, sem gqualquer esforco se deve reconhecer
que o RECURSO ADMINISTRATIVO E INTEMPESTIVO e nao

merece maiores delongas.

ATESTADO TECNICO QUE DEMONSTRA ATUACAO EM AREA COMPATIVEL
COM O OBJETO DA LICITACAO

6. Pretendia o Recorrente, caso SsSeu recurso néao
estivesse intempestivo, que esta Comissdo Julgasse a

Recorrida inabilitada por, supostamente:

“As folhas 1419, a empresa TL juntou
o atestado, com o qual intenta
comprovar a compatibilidade de seu
responsavel técnico, com aquelas
exigéncias do Edital. Como se
percebe nas imagens abaixo,
extraidas das fls 1421 o atestado
anexado é desprovido de varios dos
servigcos contidos no item 11.0 do
Edital. Portanto, é mister que seja
considerada inabilitada essa

empresa, no pleito em curso”.

7. Ocorre que a alegacdo do Recorrente de que a
Recorrida teria anexado atestados desprovidos de varios dos
servigcos contidos no item 11.0 do Edital, ndo merece

acolhida.
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8. Claramente porque a comprovacdo da aptidéao
técnica do profissional responsavel pela obra se opera
mediante “atestado de responsabilidade técnica por execucdo
de obra ou servigo de caracteristicas semelhantes” (art. 30,

§1°, inciso I, da Lei de Licitacodes).

9. Note-se que a lei exige a comprovacgédo de servigos
e obras que se assemelham aqueles constantes do Edital e ndo
que o licitante comprove prévia execucgdo de um rol taxativo
de servicos, sob pena de restricdo da competitividade do

certame licitatério.

10. E certo que, conforme art. 30, inciso II, da Lei
n® 8.666/93, se constitui como requisito obrigatério a
demonstragcdo da qualificagdo técnica da empresa licitante,
O que visa demonstrar sua aptiddo para a execugdo do objeto

licitatdério. In verbis:

“Art. 30. A documentacdo relativa a
qualificagdo técnica limitar-se-4 a:
(vo0)

IT - comprovagdao de aptiddo para
desempenho de atividade pertinente e
compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da
licitagdo, e indicacdo das instalacdes
e do aparelhamento e do pessoal técnico
adequados e disponiveis para a
realizacdo do objeto da licitacdo, bem
como da qualificagdo de cada um dos
membros da equipe técnica que se
responsabilizard pelos trabalhos”.

Grifou-se.
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11. Mais adiante, o mandamento legal dispde, no §1°,
do artigo supracitado, gque a comprovagcdo de aptiddo referida
no inciso II, no caso das licitagdes pertinentes a obras e
servigos, sera feita por atestados fornecidos por pessoas
juridicas de direito publico ou privado, devidamente

registrados nas entidades profissionais competentes.

12. E importante destacar que a qualificacdo técnica
contempla a prova da capacidade técnico-operacional, que diz
respeito a comprovacdo de que a empresa possul experiéncia
e condigdes para a execucgdo do objeto, levando-se em conta
aspectos tipicos da pessoa Jjuridica como instalacgdes,
equipamentos e equipe, e a capacidade técnico-profissional,
que ¢é a “comprovagdo do 1licitante possuir em seu quadro
permanente, na data prevista para entrega da proposta,
profissional de nivel superior ou outro devidamente
reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado
de responsabilidade técnica por execugdo de obra ou servigo
de caracteristicas semelhantes”, conforme art. 30, §1°,

inciso I, da Lei de Licitacdes.

13. Carlos Pinto Coelho Motta, in Eficdcia nas
Licitacdes e Contratos, 1994, p. 149, citando Antdénio Carlos

Cintra do Amaral, assim pondera a respeito do tema:

“1. Para efeito de qualificacdo técnica
de empresas licitantes, a Administracéo
deve, com base na Lei 8.666/93, exigir
atestados referentes a sua capacitacéo
técnica, com vistas a ‘comprovacdo de
aptiddo para desempenho de atividade
pertinente e compativel em
caracteristicas, gquantidades e prazos
com O objeto da licitacdo’ (art. 30,I1).
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Além da aptidido da empresa, comprovavel
em fungdo de sua experiéncia, a
Administragcdo deve exigir comprovagéao
da ‘capacitagdo técnico-profissional’,
nos termos do §1° do mesmo art. 30.
Essas comprovacdes podem ser
dispensadas no caso de obras licitadas
mediante a modalidade ‘Convite’ (§1° do
art. 37).

2. A Lei n° 8.666/93 ndo estabelece
limites para exigéncias quanto a
capacitacéo técnico-operacional de
empresas licitantes, devendo tais
limites, portanto, ser estabelecidos em
cada caso, levando-se em conta a
pertinéncia e compatibilidade a que se
refere o inc. II do art. 30, bem como a
nocdo de indispensabilidade, contida no
inc. XXI do art. 37 da Constituicéao
Federal”.

Grifou-se.

14. Desta feita, percebe-se que ha& uma clara
distincdo entre o que seja qualificacdo técnico-operacional
e qualificacédo técnico-profissional, ambas obrigatdérias para

cumprimento dos requisitos de habilitacéo.

15. A exigéncia de licitacdo trazida em nossa
Constituicdo Federal pressupde, como requisito de wvalidade,
“igualdade de condig¢des entre todos os concorrentes’”, nos

termos do art. 37, inciso XXI, da CF.

lo. Desta forma, a licitacdo ¢é um procedimento
administrativo que deve, obrigatoriamente, observar o
principio da isonomia, o qual, nas palavras de Celso Antdnio
Bandeira de Mello, “implica o dever ndo apenas de tratar
isonomicamente todos os que afluirem ao certame, mas também

o de ensejar oportunidade de disputa-lo a quaisquer
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interessados que, desejando participar, podem oferecer as

indispensaveis condig¢des de garantia”l.

17. Nesse mesmo sentido, Marcal Justen Filho
assinala que “isonomia significa o direito de cada particular
participar na disputa pela contratacdo administrativa,
configurando-se a invalidade de restrigdes abusivas,

desnecessarias ou injustificadas”?.

18. Tendo isto em vista, o art. 37, inciso XXI, da
Constituicdo, ao instituir o principio da obrigatoriedade de
licitagdo e suas excegdes, estatui que o processo de
licitagéo publica somente permitira exigéncia de
qualificagdo técnica e econdémica indispensaveis a garantia
do cumprimento das obrigag¢des, guardada a devida relagdo com

0 objeto da licitacgdo.

DOS PEDIDOS

19. Em face de todo o exposto, requer-se:

a) O recebimento e processamentos das presentes

contrarrazdes, uma vez que sdo tempestivas;

b) Preliminarmente, o nado conhecimento do

recurso interposto, uma vez que €& intempestivo;

c) Superada a questao preliminar, o)
enfrentamento de todas as teses apresentadas,
bem como decisdo motivada e expressa, nos termos

do art. 50, inciso I, da Lei n° 9.784/99;

1 MELLO, Celso Antdénio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo.
23. ed. Sdo Paulo: Malheiros, 2007, p. 514.
2 JUSTEN FILHO. Comentédrios..., ob. cit. na nota 5, p. 60.
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d) Que seja julgado totalmente improcedente o
recurso interposto, reconhecendo-se que a

Recorrida cumpriu os requisitos do Edital.

Nesses termos, pede deferimento.

Rio Branco, Acre, 3 de dezembro de 2019.

Gelson Gongalves Neto
OAB/AC n 3422
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TRANSFORMACAO DE SOCIEDADE LIMITADA PARA
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA —
EIRELI

ALTERACAO CONTRATUAL N.°04

DE TRANSFORMACAO EM EIRELI
TL ENGENHARIA LTDA
CNPJ 06.122.117/0001-24

TEOFILO MONTEIRO LESSA NETTO, brasileiro, engenheiro civil CREA-AC
8968 D-AC, casado com separagdo total de bens, natural de Tarauaca — AC, nascido em
16/09/1982, portador da cédula de identidade n°345335 SSP/AC, CPF n°678.427.472-
53, residente e domiciliado nesta cidade de Rio Branco — AC, a Rua 7 de setembro, n°
83. bairro Floresta, CEP:69.907-360. Na condigdo de unico sécio da empresa TL
ENGENHARIA LTDA com sua sede 4 Rua Almirante Jacigudias, 168 — Bairro Isaura
Parente, CEP 69.918-288 em Rio Branco - AC., inscrita no CNPJ sob
n°06.122.117/0001-24, registrada na Junta Comercial do estado do Acre — JUCEAC,
sob o NIRE: 1220012479-0 em sessdo de 02 de margo de 2004, primeira alteragfio
contratual em sessio do dia 18 de maio de 2007, segunda alteragdo contratual em
sessdo do dia 13 de agosto de 2009 e terceira alteragdo em sesséo do dia 27 de margo de
2014. Resolve transformar a Sociedade Limitada em EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA. a qual regera, doravante, pelo presente ATO
CONSTITUTIVO:

Cldusula Primeira: Da Transformagio

Fica transformada esta Sociedade Limitada em Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada - EIRELI, passando a denominagdo social a ser TL ENGENHARIA
EIRELI, com sub-rogagio de todos os direitos e obrigagdes pertinentes.

Cliausula Segunda: Do Acervo

O acervo desta sociedade, no valor de R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais),
passa a constituir o capital da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.

Para tanto, firma em ato continuo. Ato constitutivo de Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada.

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA POR TRANSFORMACAO DE
SOCIEDADE LIMITADA

TL ENGENHARIA EIRELI
CNPJ 06.122.117/0001-24




TEOFILO MONTEIRO LESSA ‘NETTO, brasileiro, engenheiro civil CREA-AC
8968 D-AC, casado com separagdo total de bens, natural de Tarauaca — AC, nascido em
16/09/1982, portador da cédula de identidade n°345335 SSP/AC, CPF n°678.427.472-
53, residente e domiciliado nesta cidade de Rio Branco — AC, a Rua 7 de setembro, n°
83, bairro Floresta, CEP:69.907-360. Constitui uma Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada, sob as seguintes clausulas:

Clausula Primeira: Da Razao Social e Sede

A empresa girard sob o nome empresarial de TL ENGENHARIA EIRELI e tera sede
e domicilio na Rua Almirante Jaciguaias, 168 — Bairro Isaura Parente, CEP 69.918-288
em Rio Branco — AC.

Clausula Segunda: Do Capital

O capital sera (¢) de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), dividido em 150.000
(Cento e cinquenta mil) quotas, no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma,
totalmente integralizado em moeda corrente do Pais.

Paragrafo anico - a responsabilidade do titular ¢ limitada ao capital integralizado.

Clausula Terceira: Das Atividades

O empresa tem por objeto as atividades:

CNAE DESCRICAO

4120-4/00 Construgdo de edificios;

4322-3/01 Instalagdes hidraulicas, sanitaria e de gas;

4211-1/02 Pintura para sinalizagdo em pistas rodovidrias e aeroportos;

4299-5/99 Outras obras de engenharia civil ndo especificada anteriormente;

4321-5/00 Instalagdo e manutengdo elétrica em edificagdes;

4329-1/99 Outrz}s obras de instalagdes em construgdes ndo especificadas
anteriormente;

4330-4/04 Servigos de pintura em edificios em geral:

4222-7/01 Construg@o de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e
construgdes correlatas, exceto obras de irrigagéo;

4311-8/01 Demoligdo de edificios e outras estruturas;

4391-6/00 Obras de Fundagdes;

4399-1/01 Administra¢do de Obras; L /’(\
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4330-4/99 Outras Obras de atapamento da éénstmcéo:

7112-0/00 Servigos de Engenharia;

7119-7/01 Servigos de cartografia, topografia e geodésia;

7119-7/02 Atividades de estudos geologicos;

7119-7/03 Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia;
7119-7/99 Atividades técnicas relacionadas a engenharia e arquitetura nao

especificadas anteriormente;

4110-7/00 Incorporag@o de Empreendimentos Imobilidrios

Cldusula Quarta: Prazo de Duragio

A sociedade iniciou suas atividades em 01 de margo de 2004 e seu prazo de duragdo é
indeterminado.

Clausula Quinta: Da Administracio

A administragdo da empresa sera exercida por. TEOFILO MONTEIRO LESSA
NETTO, ¢ a cle cabera a responsabilidade ou representagdo ativa e passiva da
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos 4
no objeto social, sempre no interesse da sociedade. ficando vedado, entretanto. o uso da
denominagdo social em negdcios estranhos aos fins sociais.

Clausula Sexta: Do exercicio Social

O exercicio social coincidird com o ano civil, sendo em 31 de dezembro de cada ano
sera elaborado inventdrio, balango patrimonial e balango de resultado econdmico.
cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados.

Cliausula Sétima: Do Desimpedimento
Declaro que ndo possuo nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada.

Paragrafo Unico: O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta
impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia. contra as relagdes de
consumo, fé piblica.ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002)

o em 03
levado a

Pela exatiddo daquilo acima estipulado o titular assina o presente instrum
(trés) vias de igual teor ¢ forma na presenga de 02(duas) testemunhas, que s
registro perante a Junta Comercial de Rio Branco — AC.
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CERTIFICO O REGISTRO EM: 28/04/2014 SOB N°: 20140059512

@ JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE

TL ENG

S

Protocolo: 14/005951-2, DE 25/04/2014
Empresa:12 6 000039 1> - dAC(’M
g mu‘;:xxav L‘n‘pr;{r, dzg

Wi 1 JOSE EDSON FIGUEIREDO DANTAS
SECRETARIO-GERAL

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE
CERTIFICO O REGISTRO EM: 28/04/2014 SOB N°: 12600002675

Protocolo: 14/005955-5, DE 25/04/2014 I
TL ENGENHARIA EIRELI d%

JOSE EDSON FIGUEIREDO DANTAS
SECRETARIO-GERAL

-




OUTORGANTE: T

L ENGENHARIA EIRELI, pessoa juridica de direits
privado, 1inscrita no CNPJ n f . '0001-24, com sede na
Rua Almirante Jaciguéias, n 168, Ri Branco/AC, por seu
representants legal TEOFILO MONTEIRO LESSA NETTO,
brasileiro, casado, engenhelr v , lnscrit no CPF sob
r 678.427.472-53, portador la eédula de identidade 1

45.3 PP/AC, residente r 7 de etembro, 1 3, Bairr
oresta, 1 Branco, Acre
OUTORGADO : GELSON GONCALVES NETO, brasileiro, 1sado,
idvogado, inscrit na OAB/AC sol ! 3.422, com escritéri
profissional na Avenida Brasil, numere 303, Ed. entr
Empresarial, 1la 401, R1i Brar A re
PODERES: pe| presentse instrur ! utorgantes nferem
o itorgado amplo poder para for m geral, m
ausula "ad-judicia et extra", m qualquer Juiz 1 fora
ele, Instancia u Tribunal, 1sive rgaos publi a
podendo propor ntra gquem de direit as agdes competentes
lefendé-1 na ntrari ’ juindo uma itras, até
final decisao, usand recur jais e acompanhando-os,
nferindo-lhe ainda, poders o] 1 para receber citagao
nicial, onf sar, € nhe procedéncia do pedido,
e tir; transigir, leclarar hiy 11 iéncia, firmar
mMpromlissos 1 acordos, receber & dar quitagao, podendo
2 1-" em Julz 1 fora dele, a Im m ubstabelecer esta a
res, par 1g1lr em

PROCURAGAO

e

Avenida Brasil, 303 | Sala 401 | 69.900-076 | Rio Branco | Acre
B4 gelsonneto. adv@gmail com | L 68 9 9968-8110




